

per il cuore con il cuore



COMOCUORE *Onlus*
ASSOCIAZIONE ITALIANA
DI ANGIOLOGIA PERICARDIACA
PER LA LIGIA
CONTRO L'INFARTO

*lasciati
trasportare
dal cuore...*

**- RECAZIONE ATTIVITÀ -
ANNO 2015**

www.comocuore.org

da più di 30 anni



COMOCUORE Onlus
ASSOCIAZIONE
GIANMARIO BERETTA
PER LA LOTTA
CONTRO L'INFARTO

Presidente Consiglio Direttivo:
Dr. Giovanni Ferrari

Presidente Comitato Scientifico:
Prof. Rodolfo Paoletti



Assemblea del 21 aprile 2016

Relazione del Presidente

Cari soci,

il 2015 si chiude per la nostra Associazione con un bilancio molto positivo come dimostra il successo delle manifestazioni realizzate in occasione del 30° anniversario.

9 e 10 maggio " Operazione Salva un cuore"

Abbiamo iniziato il 9 e 10 maggio con una celebrazione di massa in piazza Cavour, lungo i Portici Plinio e in piazza Duomo con "Salva un cuore": il progetto elaborato all'interno di "Operazione salvagente" promosso da Comocuore in collaborazione con Areu, SSUEM 118, Croce Rossa Italiana, ANPS E FAPS, è stato un grande successo, testimoniato dai numeri dei partecipanti. Numeri che hanno, una volta di più, confermato quanto la manifestazione abbia colto nel segno, coinvolgendo centinaia di persone e quindi assolvendo il compito di veicolare il messaggio in essa contenuto. Il lavoro del personale tutto, la disponibilità dei volontari, l'interesse della gente hanno avuto un ruolo fondamentale per chiudere la due giorni guardando con ottimismo al futuro. L'intento di Comocuore era proprio quello di coinvolgere il maggior numero possibile di persone affinché prendessero coscienza dell'importanza della rianimazione cardiopolmonare nella vita di tutti i giorni. Tutto questo è stato possibile grazie all'aiuto di molti amici e sostenitori che, anche stavolta, non hanno fatto mancare il sostegno e il tangibile e preziosissimo aiuto.

Concerto Sant'Agostino

Domenica 24 maggio è andato in scena un concerto di musica classica sacra per coro con l'esibizione del Coro città di Como e Benedetto Marcello di Mendrisio con la partecipazione dell'orchestra Nuova Cameristica di Milano. Il concerto era in memoria della nostra vicepresidente Elena Colombo. La chiesa di S. Agostino era gremita di amici che hanno voluto ancora una volta testimoniare l'affetto e la vicinanza alla nostra Associazione.

aderente



CONACUORE
Coordinamento Nazionale
Associazioni Cuore

via Rovelli, 8 - 22100 COMO - tel. 031 278862/265381 - fax 031 3302831
e-mail: Info@comocuore.org - www.comocuore.org - P.I. 01575640139

Giornata Mondiale del cuore

Per tradizione da quasi 30 anni l'ultima domenica di settembre coincide con la Giornata mondiale per il cuore e da qualche anno per noi con Comocuore in bicicletta. Quest'anno poi per la giornata mondiale ci siamo concessi una salita fino in cima al Baradello per la prova della frequenza cardiaca e quasi 90 persone si sono sottoposte ai controlli, salendo fino in cima alla torre dove ad aspettarli c'era la squadra dei medici cardiologi e sportivi e le crocerossine.

La giornata è stata organizzata in collaborazione con l'Associazione Alice onlus, con il Parco Spina Verde e il patrocinio del Comune di Como.

Un ringraziamento particolare va al Parco Spina Verde e alle guardie ecologiche volontarie per la disponibilità e la collaborazione.

La domenica è stata la volta della nostra pedalata amatoriale, da sempre la più seguita e amata da molti e Bimbimbici (minicircuito riservato ai piccoli atleti). Per il secondo anno consecutivo abbiamo anche riproposto la gara ciclistica competitiva d'intesa con ASD Veroca.

16 ottobre - Convegno scientifico al Teatro Sociale

Il momento "clou", dal punto di vista scientifico, del compleanno di Comocuore è stato venerdì 16 ottobre quando, al Teatro Sociale, si è svolto un prestigioso convegno moderato dal presidente dott. Giovanni Ferrari. La giornata si è sviluppata attorno ai temi della prevenzione, della diagnosi precoce e della cura delle malattie cardiovascolari. Si sono succeduti numerosi interventi di specialisti cardiologi locali e nazionali, culminati nelle lezioni magistrali del prof. Giuseppe Mancina e del prof. Peter Schwartz. Le conclusioni del convegno sono state affidate al prof. Giorgio Cosmacini.

MISSIONE CUORE

E per il trentesimo anniversario è ripartita anche Missione Cuore, la campagna di raccolta fondi attraverso la vendita delle noci presso gli sportelli di Intesa S. Paolo di tutta la Lombardia, per l'acquisto e distribuzione di defibrillatori semiautomatici a enti, società sportive, scuole e associazioni presenti sul territorio lombardo. Per l'edizione 2015-2016 è stato previsto anche l'acquisto di totem defibrillatori telecomandati (come quello collocato recentemente in piazza Cavour a Como) da posizionare in alcuni capoluoghi di provincia lombardi.

I risultati ufficiali della campagna saranno illustrati nel corso di una serata in programma il **18 maggio nella Sala Bianca** del Teatro Sociale con la partecipazione del prof. Peter Schwartz, dei responsabili di Areu, del 118 SSUE, di Comocuore e dei

vertici di Intesa Sanpaolo. In tale occasione saranno anche consegnati alcuni defibrillatori alle associazioni individuate nei mesi scorsi.

CAMPAGNA NOCI

Tradizionalmente il mese di novembre per noi significa una montagna di sacchetti di noci e i nostri banchetti in piazza e negli ospedali cittadini. Tutti coinvolti: la squadra di Comocuore, i nostri volontari e da tre anni anche gli amici del Rotaract Club Como che ci sostengono per i banchetti in piazza. Il nostro ringraziamento va proprio ai ragazzi del Rotaract Club Como, ai nostri volontari e alle Aziende.

Da segnalare anche il successo di **FriendsforElena** iniziativa che la città ha sposato con grande entusiasmo. La somma raccolta è stata destinata all'istituzione di una borsa di studio per un cardiologo per il Cuore a scuola.

Prosegue con grande partecipazione anche il progetto **Il cuore a scuola**, una delle iniziative più apprezzate e condivise dal territorio. Ad oggi, infatti, abbiamo esaminato 2500 bambini e in questi giorni abbiamo completato l'intervento nella scuola elementare di via Brambilla. Per tutti i bambini che presentano anomalie sono previsti ulteriori e più approfonditi controlli sia in associazione, sia, in casi più gravi, in istituti specializzati.

PROGRAMMI PER IL 2016

Per il 2016 è prevista la conclusione di Missione Cuore (di cui si è già parlato precedentemente) con la collocazione di altri defibrillatori in associazioni e istituzioni varie e in particolare di un totem in piazza San Fedele a Como che andrà ad affiancarsi a quello già posizionato in piazza Cavour. Il primo importante appuntamento sarà quello della Giornata mondiale dell'ipertensione con l'incontro con il prof. Giuseppe Mancia sul tema che si **svolgerà il 13 maggio** alle ore 17,30 nella sala bianca del Teatro Sociale. Nelle giornate successive porte aperte in associazione per la sensibilizzazione al problema dell'ipertensione (conosci la tua pressione, come misurarla, come curarla ecc...), nonché per la valutazione del rischio cardiovascolare dell'iperteso con elettrocardiogramma ed ecocardiogramma per la valutazione dell'ipertrofia ventricolare sinistra.

Continua anche l'intensa opera di prevenzione che stiamo svolgendo presso i Comuni del territorio, dopo gli incontri che si sono tenuti anche con l'assemblea dei sindaci e che vede quindi Comocuore e la sua organizzazione attiva localmente per un incontro con la popolazione per la valutazione del profilo di rischio cardiovascolare.

Le nostre risorse sono tutte impegnate nel consolidamento e nella prosecuzione del

progetto Il Cuore a scuola che si sta estendendo a istituti anche al di fuori del territorio comunale, coinvolgendo le scuole della provincia.

Comocuore sarà presente anche all'edizione 2016 di Parolario, la prestigiosa rassegna culturale e letteraria che si svolge in diverse sedi, la principale Villa Olmo. Qui, infatti, saremo presenti con banchetti informativi, mentre la sera del 23 giugno a Villa del Grumello Comocuore proporrà una serata di letture dal titolo "Cucina in giallo - Mangiar bene per indagare meglio".

Non mancheranno i soliti appuntamenti di settembre con le manifestazioni della giornata mondiale del cuore, con Comocuore in bicicletta e una passeggiata culturale in salita per la prova della frequenza cardiaca la cui meta, quest'anno, potrebbe essere l'Eremo di S. Donato.

Per quanto riguarda la comunicazione voglio ricordare la nuova veste tipografica del notiziario di cui esce in questi giorni il secondo esemplare, molto gradevole, anche se abbiamo dovuto modificare il formato per ragioni di riduzione dei costi (pubblicità in caduta libera). Stiamo anche rivedendo il sito web della associazione allo scopo di renderlo più ricco e fruibile.

Aldilà delle cose positive permangono alcune criticità come la difficoltà di fidelizzare nuovi e vecchi soci e, naturalmente la raccolta fondi sempre più difficile nell'attuale congiuntura. Invito tutti pertanto ad adoperarsi per superare queste difficoltà.

Dobbiamo comunque considerare con soddisfazione il bilancio d'esercizio per il 2015 come potete valutare dalla relazione dello studio Tiranti.

Un grazie a tutti i collaboratori, volontari, consiglieri, sostenitori.

Il presente bilancio si chiude con un avanzo di gestione pari ad Euro 152.224,05. Si proporrà all'Assemblea degli associati di destinare tale avanzo a Riserva esercizi precedenti.

Como, li 17 marzo 2016

Il Presidente del Consiglio Direttivo
Giovanni Ferrari

ASS.G. BERETTA PER LA LOTTA CONTRO L'INFARTO- COMOCUORE-ONLUS

Sede in COMO VIA ROVELLI 8
Codice fiscale 01575640139 - Partita IVA 01575640139
R.E.A. di Como n. 274321

BILANCIO AL 31/12/2015

Stato Patrimoniale

31-12-2015 31-12-2014

Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	67.702	67.702
Ammortamenti	60.769	55.856
Totale immobilizzazioni immateriali	6.933	11.846
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	146.048	134.435
Ammortamenti	121.163	105.558
Totale immobilizzazioni materiali	24.885	28.877
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	23	23
Totale crediti	23	23
Altre immobilizzazioni finanziarie	48.776	37.544
Totale immobilizzazioni finanziarie	48.799	37.567
Totale immobilizzazioni (B)	80.617	78.290
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		

Totale rimanenze	168.802	168.802
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.876	8.901
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.190	0
Totale crediti	6.066	8.901
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	236.892	38.318
Totale attivo circolante (C)	411.760	216.021
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	369	0
Totale attivo	492.746	294.311
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	52.000	52.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	127.670	119.264
Totale altre riserve	127.670	119.264
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0

IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Utile (perdita) dell'esercizio	152.224	8.406
Utile (perdita) residua	152.224	8.406
Totale patrimonio netto	331.894	179.670
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	25.161	25.019
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	122.542	64.690
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	12.176
Totale debiti	122.542	76.866
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	13.149	12.756
Totale passivo	492.746	294.311

Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Totale conti d'ordine	0	0

Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	422.136	5.550
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	6.400	7.900
altri	37.833	41.461
Totale altri ricavi e proventi	44.233	49.361
Totale valore della produzione	466.369	54.911
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	130.507	123.906
7) per servizi	60.318	71.230
8) per godimento di beni di terzi	20.224	15.533
9) per il personale.		
a) salari e stipendi	50.875	49.749
b) oneri sociali	12.255	13.658

c). d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.254	3.407
c) trattamento di fine rapporto	4.254	3.407
Totale costi per il personale	67.384	66.814
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	20.518	21.488
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.913	4.913
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	15.605	16.575
Totale ammortamenti e svalutazioni	20.518	21.488
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	(67.130)
14) oneri diversi di gestione	15.005	57.277
Totale costi della produzione	313.956	289.118
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	152.413	(234.207)
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	56	113
Totale proventi diversi dai precedenti	56	113
Totale altri proventi finanziari	56	113
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.039	901
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.039	901
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(983)	(788)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
altri	794	243.401
Totale proventi	794	243.401
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	794	243.401
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	152.224	8.406
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
23) Utile (perdita) dell'esercizio	152.224	8.406

Nota Integrativa parte iniziale

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2015, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato

redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Ai sensi dell'art. 2423 viene riportata per ogni voce l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione adottati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Gli ammortamenti sono effettuati a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche:

- spese pluriennali manutenzione immobili	8,33%
- spese pluriennali opere e migliorie su beni di terzi	20,00%
- software	33,33%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Gli ammortamenti sono effettuati a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche:

- arredamento	15,00%
---------------	--------

- macchinari ed attrezzature	15,00%
- macchinari e impianti	12,50%
- macchine ufficio elettroniche	20,00%
- mobili e macchine ordinarie ufficio	12,00%
- beni inferiori ad Euro 516,46	100,00%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze sono state iscritte al costo d'acquisto.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo Iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Altre immobilizzazioni immateriali	11.846	-4.914		6.932
Arrotondamento		1		1
Totali	11.846	-4.913		6.933

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinari	12.189	-7.204		4.985
Attrezzature industriali e commerciali	16.688	3.212		19.900
Totali	28.877	-3.992		24.885

Immobilizzazioni finanziarie

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese controllate e collegate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Descrizione	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Verso altri	48.799			48.799
Totali	48.799			48.799

Trattasi della partecipazione nella società Immobiliare Tre Colori per € 48.722,93, nella Banca Etica per € 52 e depositi cauzionali per € 23.

Per quanto riguarda la partecipazione nella Società Tre Colori si evidenzia un aumento del valore della stessa da € 37.491 iniziale ad € 48.799; l'aumento pari ad € 11.308 è dovuto all'acquisto di ulteriori quote di partecipazione, oltre ai costi notarili sostenuti portati ad aumento della partecipazione.

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	168.802		168.802
Totale rimanenze	168.802		168.802

Attivo circolante: crediti

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro	Quota scadente oltre	di cui di durata residua
--	----------------------------	---------------------------	--------------------------	----------------------	----------------------	--------------------------

				l'esercizio	l'esercizio	superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.771	-3.385	3.386	3.386		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.131	-293	1.838	1.838		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-1	844	843	-347	1.190	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	8.901	-2.835	6.066	4.877	1.190	

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Europa		Resto del Mondo	Totale
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.066				6.066

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite	851	862	11
Acconti IRES/IRPEF	106	106	
Crediti IVA	202	202	
Altri crediti tributari	971	667	-304
Arrotondamento	1	1	
Totale	2.131	1.838	-293

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	-1	-347	-346
Crediti verso dipendenti	-1	-1	
- altri		-346	-346
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio		1.190	1.190
- altri		1.190	1.190
Totale altri crediti	-1	843	844

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	29.356	193.259	222.615
Denaro e altri valori in cassa	8.962	5.315	14.277
Totale disponibilità liquide	38.318	198.574	236.892

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Si riporta nel seguente prospetto il riepilogo delle variazioni registrate nelle altre voci dell'attivo, in parte già analizzate in precedenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati	23		23		23	
Rimanenze	168.802		168.802			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	8.901	-2.835	6.066	4.876	1.190	
Disponibilità liquide	38.318	198.574	236.892			

Ratei e risconti attivi		369	369			
-------------------------	--	-----	-----	--	--	--

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 331.894 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Saldo iniziale	Destinaz. ris. es. - Distrib. utili	Destinaz. ris. es. - Altre destinazioni	Altri incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale	Note
Fondo Patrimoniale	52.000						52.000	
- Riserva accantonata esercizi precedenti	119.264			8.406			127.670	
- Avanzo di gestione dell'esercizio	8.406			152.224	-8.406		152.224	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	179.670			160.630	-8.406		331.894	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	25.019	4.254		-4.112	142	25.161

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	12.177	-12.177				
Debiti verso fornitori	18.413	99.189	117.602	117.602		
Debiti tributari	2.030	-139	1.891	1.891		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.651	-1.236	1.415	1.415		
Altri debiti	41.595	-39.961	1.634	1.634		
Totale debiti	76.866	45.676	122.542	122.542		

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	1		-1
Conti correnti passivi	1		-1
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio	12.176		-12.176
Mutui	12.176		-12.176
Totale debiti verso banche	12.177		-12.177

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	18.413	139.800	121.387
Fornitori entro esercizio:	18.413	139.800	121.387
- altri	18.413	139.800	121.387
Totale debiti verso fornitori	18.413	139.800	121.387

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Erario c.to IVA	1.233	2.149	916
Erario c.to ritenute dipendenti	1.138	-313	-1.451
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	-399	52	451
Addizionale comunale	11	-155	-166
Addizionale regionale	47	47	
Imposte sostitutive		112	112
Arrotondamento		-1	-1
Totale debiti tributari	2.030	1.891	-139

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	2.651	1.384	-1.267
Debiti verso Inail		31	31
Totale debiti previd. e assicurativi	2.651	1.415	-1.236

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	41.595	1.634	-39.961
Debiti verso dipendenti/assimilati	3.406	1.634	-1.772
- altri	38.189		-38.189
Totale Altri debiti	41.595	1.634	-39.961

Informazioni sulle altre voci del passivo

Si riporta nel seguente prospetto il riepilogo delle variazioni registrate nelle voci del passivo, in parte già analizzate in precedenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti	76.866	45.676	122.542	122.542		
Ratei e risconti passivi	12.756	393	13.149			

RENDICONTO DELLA GESTIONE

PROVENTI E ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE:

L'Associazione ha ricevuto nel corso dell'esercizio 2015 contribuzioni così come esposto nella sottostante tabella:

PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICA	
Da contributi su progetti	6.400,00

Quote associative	20.900,60
TOTALE	27.300,60

Tutti i contributi indicati si riferiscono all'attività tipica dell'Associazione e, in dettaglio, solidarietà sociale, assistenza sanitaria, ricerca scientifica ma, principalmente, promuovere e coordinare tutte le iniziative rivolte a combattere la malattia cardiovascolare, sia a mezzo diffusione della educazione sanitaria, sia mediante assegnazione di borse di studio a giovani medici, sia attraverso organizzazioni di incontri scientifici.

In particolare, si relaziona sulle voci più significative:

- i contributi su progetti si riferiscono a donazioni effettuate da enti pubblici a sostegno generico dell'attività dell'associazione;

le quote associative si riferiscono alle adesioni annuali degli associati versate nell'esercizio

Gli oneri inerenti l'attività tipica dell'Associazione sono sintetizzati nelle seguenti tabelle:

ONERI DA ATTIVITA' TIPICA	
COSTO PER MATERIE PRIME	32.390,04
Materie prime	32.390,04
COSTI PER SERVIZI:	15.080,85
Analisi e prove di laboratorio	2.905,91
Servizi di progettazione	1.162,60
Collaborazioni tecniche	1.875,00
Costi di pubblicità	5.469,63
Materiale pubblicitario	3.667,71
PERSONALE	15.334,20
ONERI DIVERSI DI GESTIONE:	2.062,00
Quote associative	1.762,00
Erogazioni liberali	300,00
TOTALE	64.867,09

In particolare, si relaziona sulle voci più significative:

- gli acquisti per materie prime si riferiscono principalmente ad acquisti di merce utilizzate per lo screening sul territorio e tutte le altre campagne di prevenzione poste in essere dall'associazione e per attrezzature, quali ad esempio defibrillatori, e materiale vario di consumo;

- i servizi si riferiscono principalmente alle collaborazioni intrattenute con medici, infermieri per l'attività di prevenzione posta in essere dall'associazione e alle spese per materiale di comunicazione;

- gli oneri diversi di gestione sono rappresentati da quote associative e donazioni.

PROVENTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nei corso dell'esercizio 2015 sono state organizzate diverse attività di raccolta fondi che hanno dato dei buoni risultati sia in termini di sensibilizzazione del pubblico che economici.

Fund raising o raccolta fondi è l'attività con la quale l'associazione trova una delle sue fonti di sostentamento e che vengono messe in atto per sostenere i progetti e le iniziative.

Nella fattispecie rientrano tutti quei "banchetti" organizzati da Comocuore nei quali si raccolgono offerte in cambio di prodotti che nel nostro caso si caratterizzano per esercitare un'azione protettiva sull'apparato cardiovascolare, oltre che negli sportelli presso la banca Intesa SanPaolo.

Le noci, il succo di melograno, cioccolato fondente e gli ultimi arrivati in famiglia (i pistacchi) hanno questa caratteristica e vengono offerti dietro libera offerta durante le campagne di sensibilizzazione e in tutte le manifestazioni di divulgazione scientifica .

L'organizzazione di queste attività comporta un grosso dispendio di forze in termini di personale da impiegare ma ci avvaliamo di volontari per la buona riuscita delle iniziative ed è ciò che rappresenta il nostro valore aggiunto in termini di sforzo organizzativo.

Le attività di raccolta fondi per loro natura esigono un enorme supporto di promozione e pubblicizzazione per la buona riuscita delle iniziative e per far sì che ci sia una buona affluenza di pubblico .

Durante queste campagne il personale fornisce informazioni ed è importante affidargli materiale informativo che nel nostro caso è spesso veicolo scientifico.

I proventi delle raccolte fondi sono elencate nelle tabelle sottostanti.

MISSIONE CUORE	
PROVENTI	
Donazioni noci sportelli Intesa S. Paolo	€ 228.000,00
TOTALE	€ 228.000,00
ONERI	
Materiale di consumo sacchetti noci Noberasco	72.923,24
Spese di comunicazione progettazione grafica cartolina	402,60
Materiale promozionale stampe cartoline	640,05
Materiale promozionale e spedizioni sacchetti	12.242,46
Costi di struttura	30.000,00
TOTALE	116.208,35
AVANZO DI GESTIONE	111.792,00

Il ricavato ci consentirà di donare il prossimo 18 maggio nella Sala Bianca del Teatro Sociale, 45 DAE ed AREU a numerose associazioni, aziende, enti. e 11 Totem ai comuni del Territorio Lombardo. Ai 56 DAE occorre aggiungere il personale laico da addestrare e che ammonta a circa 250 persone.

MANIFESTAZIONI 30° ANNIVERSARIO FONDAZIONE COMOCUORE	
Proventi	
Sostenitori Privati	
Contributi sostenitori privati (Iredeem)	€ 5.000,00
Contributi sostenitori privati (Artsana)	€ 4.000,00
Contributi sostenitori privati (Confartigianato)	€ 500,00
Contributi sostenitori privati (Cassa Rurale ed Artigiana Cantu)	€ 3.000,00
Contributi sostenitori privati (Intesa S. Paolo)	€ 5.000,00
Contributi sostenitori privati (Nessi e Maiocchi)	€ 2.000,00
Contributi sostenitori privati (Optima)	€ 1.500,00
Contributi sostenitori privati (Vigano)	€ 1.000,00
Contributi sostenitori privati (Biosonic)	€ 1.000,00
Contributi sostenitori privati (Donazione Nanda Giussani Roda)	€ 15.000,00
TOTALE ENTRATE	€ 38.000,00
Oneri	
Convegno Teatro Sociale - Operazione Salva Un cuore	
Concerto in memoria di Elena Colombo	
Affitto Teatro Sociale (Società Palchettisti)	€ 3.660,00
Ristorazione, Grant relatori e spese gestione, spese viaggio relatori , fee agenzia (Summeet)	€ 8.113,00
Ospitalità presso Palace Hotel	€ 600,00
Hostess	€ 250,00

Allestimento Teatro (Cipriani)	€	153,72
Progettazione grafica Salva un cuore (Anna Rapisarda)	€	695,00
Progettazione grafica logo 30° anniversario (Anna Rapisarda)	€	237,80
Progettazione grafica pieghevole locandina Convegno (Mondelli Gabriella)	€	185,12
Stampa Manifesti - Grafica Marelli	€	442,25
Stampa Opuscoli Operatore Laico - Grafica Marelli	€	311,10
Costi di struttura (stipendi)	€	5.203,60
Concerto in memoria di Elena - Coro Città di Como	€	9.000,00
Spese di comunicazione (Ufficio stampa)	€	1.218,75
Costi di Comunicazione (Insetto la provincia)	€	1.500,00
Materiale di Consumo (succo di melograno)	€	560,14
Rot-o-duplex (cancelleria)	€	327,57
Stampa Materiale Promozionale (Grafica Marelli)	€	536,00
Stampa Materiale promozionale	€	298,90
Pubblicazione Comocuore (I gialli di Comocuore)	€	1.500,00
Exxe materiale d'uso	€	1.274,00
Bollette Tim	€	447,00
Grafica Marelli (materiale promozionale)	€	683,20
Aperitivo per presentazione I gialli di Comocuore (Tina Beretta)	€	320,00
Spesedi rappresentanza (omaggi relatori)	€	300,00
Spese varie	€	350,00
Enerxenia (bollette luce)	€	219,61
Cancelleria	€	45,86
Cancelleria	€	32,25
Cancelleria	€	67,10
TOTALE USCITE	€	38.386,76
SALDO	-	386,76

RENDICONTO LOTTERIA 30° ANNIVERSARIO		
Proventi		
Vendita biglietti lotteria	€	6.596,00
Totale Proventi	€	6.596,00
Oneri		
I.AM fornitura roller up	€	122,00
2MV Servizi Grafici Editoriali Stampa biglietti e locandine	€	1.220,00
I.AM supporto realizzazione iniziativa assistenza e progettazione grafica	€	1.440,00
Aperitivo per estrazione lotteria	€	150,00
Totale Oneri	€	2.932,00
SALDO	€	3.664,00

I fondi raccolti hanno consentito di proseguire con il progetto " il cuore a scuola", lo studio elettrocardiografico nei bambini delle scuole elementari della città di Como per la ricerca di eventuali cardiopatie misconosciute e delle sindromi "genetica delle sindromi" "QT lungo" e "Brugada" nelle scuole elementari di Como.

A TUTTOCUORE PER LO SPORT 2015			
COSTI		RICAVI	
MATERIALE DI CONSUMO TUTTOCUORE	1.464,32	DONAZIONI ATUTTOCUORE	33.345,50
MATERIALE DI CONSUMO TUTTOCUORE	468,75		0,00
TOTALE	1.933,07	TOTALE	3.3345,50
DISAVANZO POSITIVO	31.412,43	DISAVANZO NEGATIVO	0,00

La somma raccolta ha consentito di dotare di 16 DAE società sportive, enti e associazioni e di addestrare 80 persone all'utilizzo dell'apparecchio salvavita.

RENDICONTAZIONE CAMPAGNA NOCI COMOCUORE			
ONERI		PROVENTI	
		DONAZIONI Campagna Noci Comocuore	€ 17.155,00
			0,00
Materiale di consumo (Noci Noberasco)	7.106,00		0,00
Materiale di consumo (Noci Noberasco)	3.144,96		0,00
Materiale di consumo (Noci Noberasco) nota di credito acquisti	4.513,60		0,00
TOTALE	5736,40	TOTALE	17.155,00
DISAVANZO POSITIVO	11.418,60	DISAVANZO NEGATIVO	0,00

I fondi raccolti hanno consentito di proseguire con il progetto "il cuore a scuola", lo studio elettrocardiografico nei bambini delle scuole elementari della città di Como per la ricerca di eventuali cardiopatie misconosciute e delle sindromi " genetica delle sindromi "QT lungo" e "Brugada" nelle scuole elementari di Como.

RENDICONTAZIONE FRIENDSFORELENA			
COSTI		RICAVI	
		DONAZIONI FriendsforElena	€ 19.500,00
TOTALE	0,00	TOTALE	19.500,00
DISAVANZO POSITIVO	19.500,00	DISAVANZO NEGATIVO	0,00

La somma raccolta è stata destinata all'istituzione di una borsa di studio per un cardiologo per il Cuore a scuola.

RENDICONTAZIONE MANIFESTAZIONI GIORNATA MONDIALE DEL CUORE 2015			
COSTI		RICAVI	
Materiale promozionale (Stampa magliette) Promolinea	1.038,71	Contributo sostenitori privati (Famiglia Ricci)	2.000,00
Cancelleria (Rot-duplex)	327,54	Donazioni banchetti delle manifestazioni	3.840,00
Spazio espositivo Orticolario	183,00		
Servizio Croce Rossa Italiana per cuore in Salita Castello del Baradello	77,00		
Materiale di consumo (succo di melograno)	800,00		0,00
TOTALE	2.426,25	TOTALE	5.840,00

DISAVANZO POSITIVO	3.413,75	DISAVANZO NEGATIVO	0,00
--------------------	----------	--------------------	------

I fondi raccolti hanno consentito di proseguire con il progetto "il cuore a scuola", lo studio elettrocardiografico nei bambini delle scuole elementari della città di Como per la ricerca di eventuali cardiopatie misconosciute e delle sindromi "genetica delle sindromi" "QT lungo" e "Brugada" nelle scuole elementari di Como.

RACCOLTA CONTRIBUTO CINQUE PER MILLE

Contributo cinque per mille	16.632,42
-----------------------------	-----------

RACCOLTA FONDI GENERALE

PROVENTI DA RACCOLTA FONDI GENERALE	
Donazioni generiche	73.699,90
Plusvalenza vendita Croce Rossa	300,00
TOTALE	73.999,90

In relazione alle raccolte fondi sopra esposte, si relaziona sulle principali spese sostenute.

Per tutte le raccolte fondi, gli oneri sono costituiti da spese per collaborazioni e acquisti di merci per rinfreschi offerti al pubblico.

Le spese sostenute si riferiscono generalmente ad acquisti di beni offerti a coloro che hanno sostenuto l'associazione mediante donazioni, a spese per pubblicità e propaganda, collaborazioni e spese di rappresentanza.

La seguente tabella evidenzia la distribuzione delle donazioni in relazione alla tipologia di erogazione e al tipo di strumento utilizzato per il versamento, in riferimento alla totalità di tutte le raccolte fondi e le donazioni pervenute per sostegno dell'attività.

Soggetto	%	Strumento	%
Persona fisica	78,00	Assegni bancari/circolari/bonifici	95,74
Impresa	17,00	Altro	4,26
Enti	5,00		
Totale	100,00	Totale	100,00

PROVENTI ATTIVITA' ACCESSORIE

Proventi.

Sopravvenuta insussistenza di oneri 793,00

ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Costi per servizi	24.117,62
Prestazioni occasionali	443,75
Costi altri servizi	1.352,38
Smaltimento rifiuti	735,29
Spese varie	1.319,27
Riparazioni e manutenzioni diverse	826,68
Manutenzioni su beni di terzi ded. 100%	304
Consulenza fiscale e societaria	4.523,51
Consulenze organizzative	1.196,86
Servizi di elaborazione paghe	2.156,39
Spese e servizi bancari (non finanziari)	2.448,02
Somministrazione energia elettrica	123,19
Spese telefoni/fax	683,38
Spese telefoni cellulari	222,93
Spese postali e bollati	892,78

Somministrazione gas	5.494,41
Assicurazione per responsabilità civile	997,78
Aggiornamenti professionali dipendenti	77
Spese di rappresentanza deducibili	320
Costi per godimento beni di terzi	15.038,71
Affitti e locazioni immobili	15.038,71
Costi per il personale	16.845,94
Ammortamenti e svalutazioni	20.518,02
Amm.to altre immobilizz. immateriali	4.913,22
Amm.to ordinario impianti e macch.	12.705,76
Amm.to ordinario altri beni	2.899,04
Oneri diversi di gestione	4.945,09
Imposta di registro	33,5
Imposta di bollo	32
Altre imposte e tasse	931,5
IVA indetraibile per pro/rata	911,82
Quote associative	1.762
Spese camerali, catastali e diritti vari	5
Sanzioni tributarie e previdenziali	136,18
Abbuoni e arr.pass.non compr.nei ricavi	4,61
Cancelleria e stampati	327,57
Altre sopravvenienze passive	410,51
Altri oneri di gestione	390,4

PROVENTI E ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI

I proventi e gli oneri finanziari e patrimoniali sono:

ONERI FINANZIARI	
Su rapporti bancari	945,99
Su prestiti	84,34
Altri oneri	9,06
TOTALE	1.039,39
PROVENTI FINANZIARI	
Da rapporti bancari	56,26
TOTALE	56,26

CONSIDERAZIONI FINALI

Le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti ed il bilancio offre una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Associazione.

Come già indicato in premessa, l'Associazione è iscritta nell'elenco dei beneficiari del "5 per mille". Nel Bilancio è stato inserito il contributo effettivamente incassato dell'anno 2015 di Euro 16.632,42.=, relativo all'anno 2013. Alla data di redazione del presente Bilancio è stato reso pubblico l'importo relativo all'anno 2014 che risulta pari ad Euro 19.128,76.=.

L'ente provvederà ad inviare telematicamente l'iscrizione nell'elenco dei beneficiari del 2016.

Si propone all'Assemblea degli Associati di accantonare l'avanzo relativo all'anno 2015 di complessivi Euro 152.224,05 a Riserve esercizi precedenti.

Como, 17 marzo 2016

Il Presidente del Consiglio Direttivo
Giovanni Ferrari

BILANCIO AL 31/12/2015

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	Anno 2015	Anno 2014
A) Quote associative ancora da versare		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		
2) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
3) spese manutenzioni da ammortizzare	6.933,00	11.845,53
4) oneri pluriennali		
5) Altre		
Totale immobilizzazioni immateriali	6.933,00	11.845,53
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e attrezzature	4.985,00	12.188,84
3) altri beni	19.900,00	16.688,31
4) Immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	24.885,00	28.877,15
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	48.775,74	37.543,81
2) crediti	23,26	23,26
di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
3) altri titoli		
Totale immobilizzazioni finanziarie	48.799,00	37.567,07
Totale immobilizzazioni (B)	80.617,00	78.289,75
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci	168.802,00	168.802,11
5) acconti		
Totale rimanenze	168.802,00	168.802,11
II - Crediti:		
1) verso clienti	3.385,00	6.771,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) verso altri	2.681,00	2.129,67
Totale crediti	6.066,00	8.900,67

III - Attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni		
2) altri titoli		
Totale attività finanziarie non immobilizzate		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	222.615,02	29.356,07
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	14.276,98	8.962,28
Totale disponibilità liquide	236.892,00	38.318,35
Totale attivo circolante (C)	411.760,00	216.021,13
D) Ratei e risconti	369,49	
Totale attivo	492.746,49	294.310,88
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	52.000,00	52.000,00
II Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie		
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		
3) fondi vincolati destinati da terzi		
III - Patrimonio libero		
1) risultato gestionale esercizio in corso	152.224,00	8.405,93
2) riserve accantonate negli esercizi precedenti	127.670,37	119.264,50
Totale patrimonio netto (A)	331.894,37	179.670,43
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri (B)		
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	25.161,33	25.018,77
D) Debiti		
1) debiti verso banche		50.365,84
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) debiti verso altri finanziatori		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) acconti		
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) debiti verso fornitori	117.602,00	18.412,64
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) debiti tributari	1.891,00	2.029,97
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.415,00	2.651,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) altri debiti	1.634,25	3.406,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti (D)	122.542,25	76.865,45

E) Ratei e risconti	13.148,54	12.756,23
Totale passivo	492.746,49	294.310,88
CONTI D'ORDINE		
1. relativi agli impegni		
2. relativi a garanzie e altri rischi in corso		
3. relativi ai beni di terzi presso l'ente		
4. relativi a beni propri presso terzi		
Totale conti d'ordine		

RENDICONTO GESTIONALE		
ONERI	Anno 2015	Anno 2014
1) Oneri da attività tipiche	64.867,09	164.747,09
1.1) Acquisti	32.390,04	110.446,59
1.2) Servizi	15.080,85	17.262,98
1.3) Godimento beni di terzi		525,54
1.4) Personale	15.334,20	33.406,98
1.5) Ammortamenti		
1.6) Oneri diversi di gestione	2.062,00	3.105,00
1.7) Variazione delle rimanenze		
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	167.622,77	12.099,36
2.1) Raccolta "30esimo Anniversario Associazione"	41.318,70	
2.2) Raccolta "Biciclettata"		1.086,00
2.3) Raccolta "Missione Cuore"	116.208,35	7.709,00
2.4) Raccolta "Campagna Noci"	5.736,40	
2.5) Raccolta "A tutto Cuore per lo Sport"	1.933,07	2.006,10
2.6) Raccolta "Corollario concerto di cori in teatro sociale"		1.298,26
2.7) Raccolta "Friends for Elena"		
2.8) Raccolta "Manifestazione giornata mondiale del cuore"	2.426,25	
2.9) Attività ordinaria di promozione		
2.10) Variazione delle rimanenze merci per raccolta fondi		
3) Oneri da attività accessorie	-	10.575,26
3.1) Acquisti		
3.2) Servizi		
3.3) Godimento beni di terzi		
3.4) Personale		
3.5) Ammortamenti		
3.6) Oneri diversi di gestione		10.575,26
4) Oneri finanziari e patrimoniali	1.039,39	901,47
4.1) Su rapporti bancari	945,99	499,58
4.2) Su prestiti	84,34	385,46
4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali		
4.5) Oneri straordinari	9,06	16,43
5) Oneri di supporto generale	81.465,38	168.826,31
5.1) Acquisti		4.865,39
5.2) Servizi	24.117,62	50.461,56
5.3) Godimento beni di terzi	15.038,71	15.007,57
5.4) Personale	16.845,94	33.406,98
5.5) Ammortamenti	20.518,02	21.488,39
5.6) Altri oneri	4.945,09	43.596,42
6) Variazione Rimanenze	-	67.129,59
6.1) variazione rimanenze		67.129,59
Totale oneri	314.994,63	290.019,90

PROVENTI E RICAVI	Anno 2015	Anno 2014
1) Proventi e ricavi da attività tipiche	27.300,60	30.030,00
1.1) Da contributi su progetti	6.400,00	7.900,00
1.2) Da contratti con enti pubblici		
1.3) Da soci ed associati		
1.4) Da non soci		
1.5) Altri proventi e ricavi		
1.6) Quote associative	20.900,60	22.130,00
2) Proventi da raccolta fondi	439.068,82	150.549,15
2.1) Raccolta "30esimo Anniversario Associazione"	44.596,00	
2.2) Raccolta "Biciclettata"		6.400,00
2.3) Raccolta "Missione Cuore"	228.000,00	50.105,00
2.4) Raccolta "Campagna Noci"	17.155,00	
2.6) Raccolta "a tutto Cuore per il Sport"	33.345,50	17.242,00
2.7) Raccolta "Corollario concerto di cori in teatro sociale"		2.150,00
2.8) Raccolta "Friends for Elena"	19.500,00	
2.9) Raccolta fondi generale	73.999,90	55.474,82
2.10) Contributo 5 per mille	16.632,42	19.177,33
2.11) Raccolta "Manifestazione giornata mondiale del cuore"	5.840,00	
3) Proventi e ricavi da attività accessorie	793,00	117.733,44
3.1) Da Attività connesse e/o gestioni commerciali accessorie		5.550,00
3.2) Da contratti con enti pubblici		
3.3) Da soci ed associati		
3.4) Da non soci		
3.5) Altri proventi e ricavi	793,00	112.183,44
4) Proventi finanziari e patrimoniali	56,26	113,24
4.1) Da rapporti bancari	56,26	113,24
4.2) Da altri investimenti finanziari		
4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali		
4.5) Proventi Straordinari		
Totale proventi e ricavi	467.218,68	298.425,83
Risultato gestionale	152.224,05	8.405,93

